
Despacho de alteração/atualização da constituição da Equipa para a Igualdade na Vida Local (EIVL) 
 
 
Considerando: 

- A EIVL foi constituída por despacho do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 13 de maio de 2020, dando cumprimento à 
Cláusula Quinta do Protocolo de Cooperação entre a Comissão para a Cidadania e a Igualdade de Género e o Município de 
Oliveira de Azeméis, assinado a 4 de junho de 2019 e recentemente renovado. 

- As alterações entretanto ocorridas ao nível da sua composição, devido a fatores de mobilidade e ao ato eleitoral de 26 de 
setembro de 2021, implicando neste caso uma nova designação de representantes por parte da Assembleia Municipal para 
a EIVL. 

- A indicação desses novos representantes na Sessão da Assembleia Municipal de 29.04.2022, a saber: Óscar Teixeira -
Presidente da Junta de Freguesia de Fajões; Rita Costa (PSD) e Daniela Silva (PS). 

  

No uso da competência própria ao abrigo da alínea a) do n.º2 do art. 35º e 37º do Anexo I, da Lei n.º75/2013, de 12 de 
setembro, determino: 

 A atualização da composição da Equipa para a Igualdade na Vida Local (EIVL) - Equipa Multidisciplinar, 
integradora das dimensões da “Cidadania, Igualdade de Género, Não Discriminação e Responsabilidade Social”, 
que transversalmente representará as diferentes áreas de intervenção nesta matéria, quer ao nível interno, quer ao nível 
externo, constituída pelos seguintes elementos: 

n Rui Luzes Cabral – Vereador com competência delegada na Área da Educação e Conselheiro Local para a 
Igualdade;  

n Inês Lamego – Vereadora com competência delegada nas Áreas de Recursos Humanos e Ação Social;  
n Gracinda Leal – Conselheira Local para a Igualdade (externa);  
n Maria da Luz – Chefe da Divisão Municipal de Ação Social;  
n Ana Valente – Gabinete de Gestão da Rede Social e Gabinete da Igualdade;  
n Ana Rita Miranda – Núcleo da Gestão de Candidaturas e Fundos Comunitários;  
n Margarida Velhas – Núcleo de Desenvolvimento de Atividades Económicas;  
n Paula Oliveira – Núcleo de Gestão de Sistemas da Qualidade e Inovação Administrativa;  
n Alexandra Serra – Investigadora na FPCE-UP e Professora Auxiliar na CESPU (indicada pela CIG);  
n Cristina Soares Martins – Técnica representante da Santa Casa da Misericórdia de Oliveira de Azeméis;  
n Óscar Teixeira – Deputado da Assembleia Municipal/Representante dos/as Presidentes de Juntas de Freguesia;  
n Rita Costa – Deputada da Assembleia Municipal;  
n Daniela Silva – Deputada da Assembleia Municipal.  

  

O presente Despacho deverá ser divulgado à Comissão para a Cidadania e Igualdade de Género, à Santa Casa da 
Misericórdia de Oliveira de Azeméis, a todos os Serviços Municipais e no site do Município.  

 

  

  

Despacho
Nº I/35353/2022

 
31/05/2022 

 

 

Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis 
Tel: 256 600 600 Fax: 256 674 694  
Largo da República 
3720-240 Oliveira de Azeméis 
geral@cm-oaz.pt 
www.cm-oaz.pt



 
 
RESULTADO DO DESPACHO :  APLIQUE-SE

  

 

No uso da Competência Própria  
O Presidente da Câmara Municipal 

 

Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis 
Tel: 256 600 600 Fax: 256 674 694  
Largo da República 
3720-240 Oliveira de Azeméis 
geral@cm-oaz.pt 
www.cm-oaz.pt

Pág. 2/2


		2022-06-01T19:43:14+0100
	Assinatura Eletrónica Qualificada




